

Số: 111/KH-THHB

Tam Nông, ngày 15 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp Một, năm học 2024 - 2025

Căn cứ vào Điều lệ trường trường Tiểu học ban hành kèm Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/09/2020;

Căn cứ Quyết định 789/QĐ-UBND-HC ngày 14 tháng 8 năm 2024 của UBND huyện Tam Nông Về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh lớp 1, năm học 2024 – 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 691/KH-PGDĐT ngày 13 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tam Nông về việc tuyển sinh học sinh lớp 1 năm học 2024 – 2025;

Căn cứ điều kiện thực tế của nhà trường.

Trường Tiểu học Hoà Bình xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024 – 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập trẻ mẫu giáo 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở.

2. Huy động tỉ lệ học sinh ra lớp đạt 100%.

3. Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.

4. Đảm bảo công khai về tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

+ Triển khai đầy đủ các văn bản tuyển sinh tới giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh trong trường;

+ Phối hợp với truyền thông xã thông báo công khai các văn bản tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, đối tượng tuyển sinh, tuyển tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, công tác phòng chống dịch khi thực hiện tuyển sinh... trên loa truyền thanh của xã.

2. Quy định đối tượng tuyển sinh

+ Về độ tuổi, địa bàn cư trú, tuyển tuyển sinh:

- Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2018), trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi. Tuyệt đối không nhận trẻ thiếu tuổi vào lớp 1.

- Là những trẻ đã qua lớp mầm non 5 tuổi thuộc Trường Mầm non Hoà Bình, học sinh hộ khẩu nơi khác nhưng có đăng kí tạm trú tại xã Hoà Bình.

- Học sinh các xã lân cận nếu có nhu cầu học tập tại trường.
- Trẻ em (học sinh) khuyết tật, có hoàn cảnh đặc biệt.
- Trẻ em chưa hoàn thành chương trình lớp 1 năm học 2023 – 2024.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Số lớp: 04;
- Số học sinh: 78

TT	Tên điểm	Trẻ 6 tuổi (MG bàn giao)		Trẻ trên 6 tuổi (lớp 1 lưu ban)		Chỉ tiêu tuyển sinh lớp 1			Địa bàn tuyển sinh
		Số lượng	Nữ	Số lượng	Nữ	Số lớp	Số HS		
							Số lượng	Nữ	
1	Điểm chính	52	31	1	0	2	53	31	Một phần ấp 3 và ấp 4
2	Điểm Ấp 2	15	6			1	15	6	Một phần ấp 3 và ấp 2, ấp 1
3	Điểm Ấp 5	10	2			1	10	2	Ấp 5
Tổng cộng		77	39	1	0	4	78	39	

4. Phương thức, thời gian tuyển sinh

- Thực hiện phương thức xét tuyển theo tuyển tuyển sinh do UBND huyện quy định.
- **Thời gian tuyển sinh:** Từ ngày 12/8/2024 đến hết ngày 30/08/2024.
- Nhà trường cập nhật danh sách học sinh trúng tuyển và báo cáo về Phòng Giáo dục, UBND xã.

5. Quy định về hồ sơ của học sinh

Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ hay bản photo (bản chính) có chứng thực của cơ quan chức năng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh phù hợp với tình hình thực tế nhà trường, địa phương.
- Công khai các văn bản tuyển sinh tại trường, trên Website của trường và trên loa phát thanh của xã Hoà Bình trước khi tuyển sinh 15 ngày.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, thành lập tổ công tác hỗ trợ và triển khai tuyển sinh trực tuyến.

2. Giáo viên, nhân viên: Nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1, năm học 2024 - 2025 của trường Tiểu học Hoà Bình, đề nghị các tổ chuyên môn và các bộ phận công tác nghiên cứu và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT (để b/c);
- Công khai trên Website;
- BGH, GV, NV (để t/h);
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Vũ